Cū enim Athanasius pius & salutaris doctor Ecclesiæ, quique acerrimè defendit gloriam Filij Dei aduersus Arianos, iniusto iudicio

cir-

circumuentus esset, & Liberius Episcopus Romanus ab Imperatore Constantio alliceretur ad hunc virum condemnandum, grauius Liberius obtemperauit sententiæ Plautinæ, quæ imaginem continet omnium piorum concionatorum:

Seruam operam, liberam linguam herus meus iussit me habere.

His enim verbis apertè & ingenuè Imperatorem obiurgat: Ecclesiastica iudicia cum summa iustitiæ obseruatione fieri debent. Subiiciente autem in hac quæstione Imperatore: Quota, inquit, pars tu es orbis terrarum, qui solus defendis hominem sceleratum, ac mundi totius pacem dissoluis? Liberius *παρρησιαζόμενος* respondet: Non diminuitur solitudine mea verbum fidei. Nam & olim tres solum inuenti fuere, qui edicto regis Babylonicæ resisterent. Deinde cum nouo modo Imperator tentaret Episcopi animum, ac promitteret ei felicem reditum in urbem Romam & veterem dignitatem, constantissimè respondit: Valedixi iam fratribus Romanis. Potiores enim sunt mihi leges Ecclesiasticæ, quàm vita Romæ degenda. Imperator post duos dies requisitum Liberium & perseverantem in sententia, imperauit relegari in Thraciam, & abeunti misit solidos quingentos in sumptus. Liberius illi qui attulerat; Abi, inquit, redde Imperatori: opus enim his est militibus ipsius. Hæc & alia multa satis declarant, Liberium memorem fuisse stipulationis in Baptismo factæ

Etæ, quæ omnes Christianos obligat, vt pro factis & soli dimicent, & cum aliis.

De quarto Loco.

Tristis descriptio est naturæ humanæ apud Ieremiam cap. 17. Præuū est cor hominis, & ærumnosum, & inscrutabile. Hæc descriptio cum ex aliis rebus permultis intelligi potest, tum ex hac re vel maximè, quòd homines prophani aut hypocritæ dulcissimum & grauissimum nomen libertatis transferunt ad Cyclopicam & barbaricam licentiam viuēdi. Multos enim videre licet, non aliter viuentes prætextu libertatis Christianæ, quàm solutè & liberè pecudes in syluis vagantur. Ita fertur equis auriga, neque audit currus habenas, vt Poëta ait.

Alij transformare conantur libertatem Christianam in *σεισαχθίαν & ἀλειτηργίαν*, id est, immunitatem onerum ciuiliū. Quæ enim maior pestis Srygiis sese extulit vndis, quàm seditio mota à colonis aduersus Magistratum? Vt enim Gracchi quondam de legibus Agrariis tumultuantes miserabiliter oppressi sunt. Ita coloni passim ex agris cōgregati, populari & maximè plausibili oratione de libertate Christiana malè intellecta, mouerunt tumultus exitiales sibi & aliis.

Quis porrò ignorat, quanti furores extiterint Anabaptistarū, *λύοντων πάντας τῆς νόμους*, id est, abrogantium leges, & omnia vincula honestæ

nestæ disciplinæ ac ceremoniarum, quæ ^{παλαι-}
^{θείας καὶ ἐνταξίας ἐνεκα} seruandæ sunt, vt Paulus
 præcipit Corinth. 14. ^{πάντα εὐχημότως καὶ κατὰ}
^{τάξιν γινέσθω}, id est, omnia decenter & pulchro
 ordine fiant. His igitur extremis morbis ex-
 tremæ & exquisita remedia opponenda sunt,
 id quod euidenter & grauius facit Petrus, in-
 quiens: ^{ὡς ἐλεύθεροι, καὶ μὴ ὡς ἐπικάλυμμα ἔχοντες}
^{τῆς κακίας τῶν ἐλευθέρων, ἀλλ' ὡς δούλοι θεοῦ}, id
 est; Estis quidem liberi, sed hæc libertas non
 prætexenda est prauis cupiditatibus. Imò,
 singuli agnoscant, se esse seruos Dei. Cæterùm
 ex secundo præcepto Decalogi: Non assu-
 mes nomen Domini Dei tui inuanius, quasi
 quodam sancto augustoque fonte omnis hæc
 de libertatis vsu manat oratio.

De quinto Loco.

Graue præceptū hîc traditur de officio ser-
 uorū erga dominos. Serui, inquit, pareant &
 obediāt cum omni tremore. Neq; verò bonis
 & æquis solūm, sed etiam morosis. Hæc grauis
 concio opposita est instar remedij vitiosis mo-
 ribus seruorum, quorum imago in comædiis
 proponitur. Ludunt serui fallaciis, vt Syrus:
 Huic quidem consilio palmam do, hîc me
 magnificè effero, qui rem tantam & potesta-
 tem habeam tantæ astutiæ, vera dicendo vt
 eos ambos fallam. Sed ille idem veterator
 paulò post deprehensus, quid ait? Perij scele-
 lestus;

us, quantas turbas consciui insciens? Non diu fefellerat senes, sed sibi plagas accersuerat.

Econtrà optimi & modestissimi serui exemplum in historia Jacob narratur. Jacob annis 20 maximas molestias morosissimi hominis Laban tolerauit, cuius tanta fuit ἀσοςγία erga generum Iacob, vt eidem redeunti ad patrem vnà cum grege coniugum ac liberorum, ne obulum quidem in sumptus viaticū dederit. Hanc morositatem significat græca vox ἀκόλας, sicut è regione εὐκόλας idem præ se fert, quod facilis humanus, æquus, placidus.

Et si igitur iubet summa animi æquitate communes infirmitates dominorum, quæ non puniuntur legibus, tegere ac dissimulare, denique etiam perferre, vt, quòd alius propensior est ad iram, alius attentior ad rem, alius morosior, &c: tamen casus necessariæ defensionis aduersus atrocem iniuriam dominorum vniuersaliter exceptus est, etiam si non fiat illius expressa mentio. Ita Harpagus accersuit Cyrum ad puniendum Astyagen, quæ ei Filium edendum præbuerat. Et quoniam historia propter exemplum immanitatis memorabilis est, breuiter eam adolescentum causa recensebo.

Apposuit Medorum immanissimus rex Astyages Harpago cōsiliario suo, patri, filiū epulandum, offensus ipse optimis illius cōmonefactionibus ad regis humanitatis placabilitatisque dignitatem retinendam. Atque inter
eden-

edendum subinde percontabatur, lautæne essent epulæ, opiparumne condimentum, placentæne ciborum concinnatio ac saporum. Utque patrem ipsum plenum iam abundè vidit, filij caput & membra mutilata in lancibus afferri in mensam iussit ante oculos illius, & an satis comiter exceptus esset interrogauit, ne tibi fortasse Thyestæ illæ cœnæ commenticiæ videantur ac fabulosæ. Ad aspectum igitur tam fœdum, immanem, incogitatum, regiámque interrogationem ne Harpagi non recenseatur, responsum huiusmodi illud quidem fuit; vt vultu, quàm maximè potuit, composito diceret: Omnem apud regem cœnam periucundam esse. Hæc immanitas causa fuit, cur à Medis Imperium ad Persas translatum sit, cum quidem Harpagus à Cyro opem peteret, vt prolixè narrat Herodotus.

Si autem iniuria non est notoria, vt loquuntur Iurisconsulti, toleranda est iniuria, vt maneat rerum iudicatarum autoritas. Non enim debent priuati dissoluere statum Reip. iuxta illud: Qui Magistratui resistit, Dei ordinationi resistit. Et Christus inquit: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Nam gladium accipere, significat accipere non datum à legibus & à Magistratibus, id est, seditiosum esse, & non obtemperare præsentibus Magistratibus. Quare Magistratiõus condonandæ sunt iniuriæ non notoriæ. Sic Iason Phæreus dixit: Eum qui tendat ad summam iustitiam, multa interim iniusta in rebus leuioribus admittere

tere, quæ condonanda sint, summam imperij
 tenenti, & formam Reip. ac leges conseruan-
 ti. Et Eurip. inquit in hanc sententiam, τὰς
 τῶν κρατύντων ἀμαρτίας φέρειν δεῖ.

De sexto Loco.

Ingens discrimen est inter calamitates, quæ
 sunt τιμωρίαι certorum scelerum, & eas quæ
 sunt μαρτύρια, hoc est, testimonia doctrinæ &
 immortalitatis. Et si autem homo, qui ad sup-
 plicium ducitur, τῆς ἀνομίας ἕνεκα non debet
 desperare, sed potius cogitet, quæ causæ sint
 pœnarum politicarum, & statuat gratiam v-
 beriore esse peccato, denique illud Esaiæ
 animo repetat: Habitans cum contrito corde
 & humili spiritu, ut viuificet cor contrito-
 rum, & erigat spiritum humilium: tamen res
 atque euentus declarat, quid intersit inter pa-
 tientiam latronis, & tolerantiam Laurentij
 perferentis supplicium.

Nam in bona causa, decet habere bonum
 animum, ἐνὸς τῶ δικαίου Ἰδὲ μέγ' ἔξοσιν φρονεῖν.
 Quare non dubium est, maius esse robur, ma-
 iorémque constantiam animi huius, qui be-
 nè sibi conscius est, nec propter scelus aliquod
 manifestum morte mulctatur, quàm illius,
 qui meritas pœnas legibus persoluit. Ideò
 grauis est & vera oratio Petri præcipientis, ne
 patiamur instar latronum, sed conscientiam
 afferamus ad supplicium, non pollutam ma-
 lis opinionibus, quales sunt Anabaptistica &

similes, nec sauciata venenatis sceleribus, sed
ouantes ad supplicium exemplo Stephani eam-
mus, & spe nostra damna leuemus. Denique
mentem & oculos referamus, quoties propter
doctrinam perferimus mortem & supplicia,
ad amplissimum præconium, quod Filius
Dei in postremo mundi die de nobis facturum
est. Hi sunt viri, qui pro testamento Dei cor-
pora sua tradiderunt, & in sanguine agni la-
uerunt stolas suas. Præclarum est enim illud,
quod Cyprianus dixit: Causa facit martyrem,
non ipsum martyrium.

*Finis Epistolæ, die 18 Maij, quo die Liberij Episco-
pi Romani historia proponitur, quæ ima-
ginem totius concionis explica-
ta continet.*

D O M I N I C A C A N T A T E.

Epistola I Corinth. 15.

Non omnis caro eadem caro, &c.

DOMINICA VOCEM IUCVNDITATIS.

Epistola I Corinth. 15.

Ecce mysterium dico vobis, &c.

De his Epistolis, quoniam in Enarratione
capitis

capitis 15 prioris ad Corinthios satis multa diximus, illinc assumes, quæ huc pertinebunt.

DOMINICA

EXAVDI.

Epistola 1 Pet. 4.

*S*itis igitur sobrii, & vigilantes ad orandum. Ante omnia verò charitatem inter vos vehementem habentes. Nam charitas operiet multitudinē peccatorum. Hospitales estote erga vos inuicem, sine murmurationibus: ut quisq; accepit donū, ita alius in alium illud ministrantes, ut boni dispensatores varię gratiæ Dei. Si quis loquitur, loquatur ut eloquentia Dei: si quis ministrat, ministret tanquam ex virtute, quam suppeditat Deus, ut in omnibus glorificetur Deus per Iesum Christum.

LOCI QUATVOR.

- I. De temperantia.
- II De clemenciã, quæ est pars dilectionis.
- III. Quem ad vsum conferri debeant dona excellentiæ & diuina.
- IIII. De munere docendi in Ecclesia, quod tribus ex rebus potissimū constat, verbo Dei, petitiõ-

ne auxiliij diuini, & sine precipuo, ad quem omnes actiones humana referri debent, id est, celebratione Dei.

De primo Loco.

Inter omnes causas, quæ nobis monitricæ sunt & cõcionatrices de tẽperatã, præcipua est hæc, quòd tẽperantia, quæ Græcis *σωφροσύνη* dicitur, necessaria est ad exercẽdum virtutum omniũ reginam, videlicet, agnitiõẽ & inuocationẽ Dei. Verissimũ est enim illud, quod quidam ex Eremitis dixit; nullũ esse difficilius opus, quàm dicere precatõẽ Deo. Cũ enim Christus dicat: Veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu & veritate, difficultas facilẽ intelligi potest. Fiat inuocatio Spiritu, id est, non hypocrisi, non *βατλολογία*, sed pio motu cordis, & fiat in veritate, id est, vera Dei agnitione directã ad veram Deum, & ad Mediatorem. Concurrere igitur necesse est veram cogitationem de Deo, & motu cordis.

Hæc si tenemus, quæ mihi quidem non videntur posse conuelli, profectò ab hominibus ebriis nullam inuocationem fieri posse confitendum est. Vt enim fontes iniecto cœno turbantur: sic mentis humana præstantissimæ actiones assiduis humorum agitationibus impediuntur. Deinde non est ociosa & ebriæ mentis, de magnitudine peccati, de ira Dei, de fide accipiente remissionem cogitare. Sed hæc pro-

propria & arcana sapientia est Ecclesiæ Dei, quam Spiritus sanctus in vero certamine, & vera lucta piis monstrat.

Summa igitur miseria est hominis ebrij, quòd viuit sine Deo, hoc est, non inuocat Deum, non habet custodem aduersus diabolum, non regitur luce Spiritus sancti. Quàm porro infirma sit sapientia ac virtus humana, destituta excubiis & custodia Filij Dei, maximè ostendunt heroum exempla: vt in Pausania duce Laconico, quàm ardentes initiò impetus ad virtutem fuerunt, quibus aliquantò post in ocio labefactatis, quæ dedecora secuta sunt? Fuit enim socius & quasi quidam comes laborum & consiliorum Themistoclis in pugna Salaminia, cuius tanta gloria est, vt antè Salaminem Neptunus ipse obruiturus sit, quàm Salaminij Trophæi memoriam.

Cùm autem Xerxes fugiens in Græcia Mar donium reliquisset, adiuncis copiis militum, hunc ingenti prælio cum paucis Lacedæmoniis Pausanias vicit ad Plateas, & quod maius est victoriæ decus, in summa potestate rerum omnium modestissimè vixit. Nam cùm ei hortator esset Lampo Ægyneta ad crudelitatem exercendam in cadauera hostium, quæ ante oculos miserabiliter strata iacebant, & hanc rem gloriosam fore apud cæteros Græcos affirmaret, Pausanias ad hunc modum respondit.

Non decet Græcos, assuefactos ad humanitatem, sed barbaros, iuris expertes in corpora

mortuorum scire. Parcere enim prostratis scit nobilis ira leonis, ut in veteri versiculo dicitur. Quod verò ad gloriam attinet, scito, me non posse omnibus Græcis mea facta probare, sed contentum esse iudicio & testimonio Spartanorum, qui laudant & approbant sanctam vitam & professionem. Hæc responsio apud Herodotum extat libro 9, & digna est, quam perpetua conseruemus memoria, præsertim ad contemnendos hominum leuium & inconsideratorum calumnias & reprehensiones, ἀποχρᾶ δὲ μοι Σπαρτιήταις ἀρεσκόμενοι ὅσισι μὲν λέγειν, καὶ ὅσισι ποιεῖν.

Cum autem captiua ad eum mulier à militibus duceretur, purè & continenter se gessit. Nam petenti mulierculæ veniam, & vetera hospitij iura commemoranti, non modò clementer potestatem fecit redeundi in patriam, sed etiam viros ei senes & graues addidit comites itineris, qui pudicitia muliebris custodes essent aduersus militum petulantiam.

Quod igitur de Hierone Pindarus prædicat, idem meritò atq; optimo iure de Pausania dici potest, decerpisse eum ex omnibus virtutibus summum decus seu florè. Quanquam enim victoria res insolens & superba est, tamen hic vir seruauit modum, non elatus magnitudine successuum, aut splendore pulchritudinè recentis victoriæ. Deinde etsi natura ad libidines propensus erat, tamen hoc ingens decus fœdis voluptatibus deformare noluit, illud Bacchilidis haud dubiè animo repetens:

*Vt nisi sit vino facies expressa colore,
 Non decus in picto corpore truncus habet.
 Sic hominis mores spreti & sine honore iacebunt,
 Ni sint ornati laude pudicitie.*

Sed verissimum est illud, quod Filius Dei inquit: Sine me nihil potestis facere. Nulla est enim tam excellens virtus, quam Diabolus, si destituta sit excubiis & custodia Filij Dei, gradu non deicere possit. Nam hic tantus vir paulò post insignibus probris deformatus est, & pœnas petulantiae dedit.

Cùm enim præfectus esset Byzantij, puellam nobilem invito patre rapuit, & stupratam postea interfecit. Deinde consilia proditi-
 onis cum rege Persico agitavit, quæ patriæ magnam pestem perniciemq; allatura erant. Quamobrem Ephori conscij horum consiliorum, Pausaniam alio quidem prætextu in patriam reuocarunt, vt pœnam de eo sumerent. Sed hic exploratè cognita & percepta de liberatione Magistratus, in sacellum quoddam confugit, à quo neminem abstrahi licebat.

Cùm autem Ephori decreuissent, vt sacello obstructo & munito præfidiis Pausanias fame necaretur, pressis & flebilibus modis suam ipsè calamitatem deplorauit, & Simonidè poëtam iam pridem mortuum multoties clara voce appellauit, inquit: O Simonide Simonide. Interrogatus autem à custodibus, cur toties Simonidem vocaret, respondisse dicitur, se in conuiuio quodam post Plateesem victo-

riam Simonidem superbè rogasse, vt aliquid sapienter conuiuus diceret. Poëtam verò hoc vnum dixisse: μέμνησο ἀνθρώπων ὧν, Memento te hominem esse, ea lege natum, vt omnibus fortunæ telis proposita sit vita tua.

Hanc historiã partim ex Herodoto, partim ex Thucydide libenter recitavi, quia de maximis rebus lectorem commonefacit. Continet enim exemplum humanæ imbecillitatis, descriptæ notis quidem, sed elegantissimis versibus ab Ouidio:

Omnia sunt hominum tenui pendentia filo,

Et subito casu, quæ valuere, ruunt.

Deinde monet nos necessariam esse in tantâ infirmitate naturæ, & in tantis diaboli infidiis custodiã Filij Dei, & gubernationem Spiritus sancti, quæ ardentissimè à Deo petenda est, iuxta promissionem Lucæ 11 traditam: Quantò magis Pater vester cœlestis dabit Spiritum sanctum petentibus?

De secundo Loco.

Duo sunt gradus præcipui, in quibus exercenda est ἐπιεικεία, quæ est par dilectioni. Prior est, eleganter ferre communes infirmitates, quæ sunt naturæ vitia, nec puniuntur legibus, vt quòd alius natura est morosior, alius ambitione aut æmulatione ardet, alius ad rem attentior est. Hæ communes infirmitates tegendæ ac dissimulandæ sunt iuxta Christi regulam, de abluendis amicorum pedibus. Et Pin-

darus

darus venustissimè inquit: Iuxta vnum bonum dij distribuunt duo mala, quæ insipientes non nôrunt eleganter ferre, boni verò meliora & pulchriora promunt.

Idem omnibus in amicitia faciendum est. Cum enim nemo tam monstruosus sit, quin simulachra quædam virtutis habeat, & in hac naturæ imbecillitate nulla perfecta virtus sit, decet bonos & moderatos homines *ἀνεξίτητον* & dilectionem exercere in omnibus morbis sanandis, & flore virtutum decerpendo, vt Pindarus ait.

Alter gradus est, ambigua facta non calumniosè in deteriorem partem flectere, non leuia errata odiosè amplificare, nec arcana traducere. His occasionibus homines maleuoli sæpe atroces & tragicos tumultus excitant, festucam in alieno oculo culpantes, cum trābem in suo negligant.

Spero ex his quæ dixi, non esse obscuram Petri sententiam, qui ait, dilectione tegi multitudinem delictorum, scilicet in Christiana communitate, in qua sæpe incidunt offensiones, quæ dissimulandæ sunt, & delendæ ex animis, atque extinguendæ. Cæterum vt arca foederis tegebatur tabula aurea, quæ vocabatur propiciatorium: Ita sciamus Ecclesiam tegi aduersus iram & horrendum iudicium Dei, Mediatore Christo, propter quem, quia est propiciator, Deus parcat nobis, recipit nos, ac seruat nos. Nam sine hoc vmbaculo natura hominū opprimeretur magnitudine iræ Dei.

De tertio Loco.

Magnifica quædam res est excellentia præstantiæque donorum, quæ Deus hominum generi distribuit, sed longè maius decus est, moderatè & salutariter vti donis, quæ à Deo ad hominum vitam permanant. Multos enim excellenter doctos videre licet tanta leuitate & iactantia, his vt fuerit non didicisse melius; alios pecuniæ cupidos; gloriæ nōnullos, quod quidem mihi videtur esse turpissimum. Nam quælibet res illum optimum & pulcherrimum finem prospicere debet, ad quem à principio facta & constituta est. Sic cœlum, terra, plantæ, animantia suis legibus obtemperant, & hominum vitæ eas vtilitates afferunt, ad quas initidò conditæ sunt.

Hanc distributionem finium Petrus in natura considerans, grauissimè monet, quem ad vsum dona excellentia & penè diuina conferenda sint. Non vult nos, deserta & abiecta gubernatione rerum, quærere latebras & ignauum ocium, quod procul à periculis segregatum est, vt Epicurei præceptum tradiderunt, *λάθε βιώσας*, id est, benè qui latuit, benè vixit: sed præcipit, vt suam quisque vocationem diligenter obeat, & hominum vitæ salutariter seruiat, nec magis de priuata opinione sollicitus sit, quàm de gloria Dei & Ecclesiæ salute. Hoc modo Christus excellentibus donis vsus est. Non enim voluit perpetuò latere in illa sua luce ignota omnibus creaturis, sed ad nos prodiit

prodit, & doctrinam hominibus tradidit de vita & lætitia inenarrabili. Denique non ex-eruit suas vires contra vocationem, sed semet-
ipsum inaniuit, formã serui induens, & Patri obediens fuit vsque ad mortem crucis. Sic in hominum genere nulla melior natura est, quàm eorum, qui se natos ad homines iuuan-
dos, tutandos, conseruandos arbitrantur.

Narrat Philostratus, Achillem ab Aiace in-
terrogatum, quos labores omnium difficili-
mos atque asperrimos sustinisset, mox re-
spondisse, susceptos pro amicis. Cùm rursus
interrogaret Ajax, quos sustinisset iucundis-
simos: ille inquit, eosdem; significans, nihil es-
se dulcius ingentibus animis ipsa virtute, cùm
benè merentur de ciuibus. Quòd si amicitiam
ad fructum nostrum referemus, non ad illius
commoda, quem diligimus, non erit ista a-
micitia, sed mercatura quædam vtilitatũ sua-
rum. Prata & arua, & pecudum greges di-
liguntur isto modo, quòd fructus ex eis su-
muntur. Hominum, præsertim Christiano-
rum charitas & amicitia gratuita esse debet.

Taxat igitur Petrus non solum Epicureo-
rum sapientiam de fugienda hominum socie-
tate & difficultate gubernationis, sed etiam
prohibet in functionibus principaliter quæri
πλεονεκτήματα, & captare hominum applau-
sum. Nam studia nostra non tantum ad pri-
uatas vtilitates, sed ad totam Remp. ad gloriã
Dei, & Ecclesiæ salutem pertinent. Teneamus
ergo illud Euripidis præceptum, quod Aristote-
les

les proponit his, qui populo concionantur in ciuitatibus: *μη μοι τὰ κόμψα λέγε, ἀλλὰ ὅν πόλις δῆται.* Ne plausibilia dicas, sed quibus opus habet ciuitas.

Quartus locus,

De ministerio Ecclesiastico.

Sedulitas est diligentia prospiciendi metam, & eligendi media ducentia ad illam metam. Ut enim viatori locus propositus, propter quem tota itineris ratio suscipitur, & via ab eodem eliguntur, quæ ipsum deducere possunt sine longis ambagibus ad metam animo constitutam: Ita singuli in sua vocatione, ac præcipuè ministri vocati ad munus docendi in Ecclesia, illum optimum finem prospicere debent, videlicet propagationem doctrinæ cœlestis, quæ & gratam de Deo famam continet, & hominum generi salutaris est.

Hoc sine studiorum & laborum probè stabilitate & fixo, deinceps illud quærendum est, quibus mediis in portum Deo placentem & Ecclesiæ salutarem peruehi possint. Sunt autem duo media (vt ita dicam) maximè necessaria ministris Euangelij: vnum est mediocris cognitio articulorum, qui monumentis Prophetarum & Apostolorum comprehensæ sunt. Hos præcipuos & maximè necessarios articulos omnes ministri tanquam præcones & legati Dei sonare debent. Non spargant in Ecclesia fabulas de sanctis, non doceant in-
tem-

tempestiuè Philosophiam, vt ante hæc tempo-
ra multi impiè fecerunt.

Alterum medium est, petitio auxiliij diuini, quia scriptum est: Sine me nihil potestis facere: & Ierem. 10 dicitur: Scio Domine, quòd non est hominis via eius, neque est viri, dirige gressus suos, id est, in tanta imbecillitate naturæ hominum, & tantis periculis nostris, in tanta difficultate rerum gerendarum, in tantis insidiis diaboli, humanæ vires non possunt sine Spiritu sancto regere vocationem & mores. Idè toties clamat Dauid Psal. 118. Da mihi intellectum. Item, Fac cum seruo tuo secundum misericordiam tuam, & iustificationes tuas doce me. Et 2 Paralip. 2 dicitur: Cùm ignoramus quid agere debeamus, oculi nostri ad te respiciunt.

Hanc igitur doctrinam exerceamus in nostris periculis quotidianis. Quod cùm faciemus, experientia docebit nos, promissiones veras esse, ac verè regi nos, & iuari consolatione, sicut inquit Christus: Quantò magis Pater vester cœlestis dabit Spiritum sanctum peccentibus. Item, Non relinquam vos orphanos.

Finis Epistola, die 2 Iunij, anno Christi

1547.

DIE

DIE PENTECOSTES.

Historia Actor. 2.

ET cùm complerentur dies Pentecostes, erant omnes unanimiter in eodem loco. Et factus est repente de cælo sonitus, tanquã impetu venientis flatus vehementis, & replevit totam domum, ubi erant sedentes. Et visa sunt illis dissecta lingua velut ignea, seditque super singulos eorum, ac repleti sunt omnes Spiritu sancto, cœperuntque loqui aliis linguis, prout spiritus dabat eloqui illis. Erant autem Hierosolymis habitantes Iudæi, viri religiosi ex omni natione eorum, quæ sub cælo est. Is rumor cùm increbuisse, conuenit multitudo, & confusa est, quòd audiret unusquisque lingua sua illos loquentes. Stupebant autem omnes ac mirabantur, dicentes inter sese: Nonne ecce omnes isti, qui loquuntur, Galilæi sunt? & quomodo nos audimus eos sua quisque lingua, in qua nati sumus? Parthi, & Medi, & Elamitæ, & habitatores Mesopotamiæ, Iudææ, & Cappadocia, Ponti & Asia, Phrygiæ & Pamphylia, Aegypti, & partium Lybiæ eius quæ est finitima Cyrenæ, & aduenæ Romani, Iudæique & Pro-

& Profelyti, Cretes & Arabes, audimus eos loquentes nostris linguis magnifica Dei.

LOCI PRAECIPVI QVINQVE.

- I. De patefactione Dei.
- II. De gradibus donorum, quae Spiritus sanctus in Ecclesia efficit.
- III. Discrimen inter Israëlitae, Profelytos, & viros religiosos.
- IIII. Consolatio aduersus impia iudicia mundi deridentis Euangelium.
- V. Concio Ioëlis de beneficiis noui Testamenti.

De primo Loco.

Vemadmodum nautæ eò directiùs nauim gubernant, quòd eam teneant, quæ cursu interiore breui conuertitur orbe, vt Aratus ait: Sic mens nostra, quoties precationem inchoat, & quærit Deum, non modò cælum & hoc opificium mundi cogitet, vt se de architecto admoneat, sed simul etiam sibi dicta Euangelij proponat, & intueatur in aliqua testimonia patefactionis diuinæ: vt sunt legis promulgatio in monte Sinai inter horribiles fragores, & manifesta donatio Spiritus sancti effusi primum in Apostolos, deinde in vniuersam Ecclesiam.

Hæc testimonia docent nos, quid de Lege & de Euangelio existimandum sit. Neque verò
id so-

id solùm, sed etiam imagines continent, quæ ostendunt, solius Dei potentia mirabili modo Ecclesiam gubernari ac defendi. Sciamus nunc quoque Ecclesiam duci per desertum, & regi nube & flammis cœlestibus, & adesse ducem Christum, ut illis adfuit. Quare confidentiam, quòd Deus sit seruaturus Ecclesiam, quæ retinet doctrinam traditam à Christo, Prophetis & Apostolis, sicut testatur dulcissima promissio apud Esaiam, ubi inquit Deus: Hoc fœdus meum cum eis, Spiritus meus qui est in te, & verba mea, quæ posui in ore tuo, non recedent ab ore tuo, neque ab ore feminis tui deinceps vsque in æternum.

Altera imago, quæ proponitur Act. 2, primum accommodetur ad collectionem Ecclesiæ, quæ fit per ministerium Euangelij omnibus temporibus mundi. Deinde priuatim intelligatur de pijs, qui norunt exercitia fidei & inuocationis. Ut enim flamma, quæ à vento impellitur, incredibili celeritate volitat per domos & vrbes, & latè omnia complet, nec facilè extingui atque opprimi potest: Sic doctrina Euangelij ingens incendium exuscitat, cum sit ministerium Spiritus sancti, & turpissimos idolorum cultus, aut omninò, aut magna ex parte absumit.

Et si autem diaboli omnem regni sui conatum in Ecclesiæ perniciem parant atque meditantur: tamen Ecclesia, quæ circumfert Euangelium in mundo, extirpari & funditùs tolli non

li non potest. Nam vox Euangelij est æternum & immutabile decretum æterni Patris, Filij, & Spiritus sancti, de gratuita reconciliatione, & de vita perpetua. Hoc decretum probè stabilitum & fixum manebit, non solum inter ruinas regnorum, sed etiam si fractus illabatur orbis.

Licet concurrant omnes diaboli & tyranni ad tollendum atque delendum Euangelium: tamen lucem Spiritus sancti, de cælo sparsam non extinguunt, non impediunt venti huius, id est, Euangelij felicem cursum & propagationem. Est enim illa Dauidis in Psalmo 119 vera & piis non inaudita vox: Omnis rei vidi finem, sed verbū Dei ad omnem æternitatem manet & manebit, etiam si se rumpant aduersarij, qui furiis de sua mente & sanitate deturbati sunt. Hæc est piis dulcis & salutaris consolatio, & assiduè cogitanda est.

Deinde verò priuatim in cordibus audientium Euangelium Spiritus sanctus incendit timorem Dei & fidem. Nam timor significat pauores ortos ex agnitione peccati & iræ Dei aduersus peccatum. At fides significat lucem, qua corda agnoscunt misericordiam promissam propter Christum Mediatorem, & huius fiducia iterum eriguntur, vt accedant ad Deum, & statuunt se Deo curæ esse, & ab eo diligì propter Filium, quem placatorem pro nobis constituit. Hæc agnitio & fiducia semper coniuncta est cum donatione Spiritus sancti, vt

Galat. 3. clarè dicitur, promissionem Spiritus accipi fide.

Scribunt Eliam infantem, & lambentem vbera matris, conspectum esse nō lac, sed flammam ab vberibus rapere. Quare illa acerrima Spiritus in eo flamma, quæ Reges & Pontifices sine metu corripuit, significata est.

Diuus Ambrosius paulò ante mortem dictauit enarrationē Psalmi 44., cuius initium est: Deus, auribus nostris audiuius. Ac ferunt in hac ipsa lucubratione supra caput Ambrosij flammam conspectam esse figuram clypei, quæ postea delabens fulgorem inusitatum in facie sparserit, & ore hausta sit. Cùm autem eo ipso tempore non solum pertexeret orationem, sed etiam gemens ac lachrymans vota faceret pro Ecclesia, de quæ futuris calamitatibus vaticinaretur, non dubium est, pectus eius diuino Spiritu incensum fuisse, qui se in ea flamma ostendit, vt cùm in Apostolorum cœtu publicè exhibitus est.

De secundo Loco.

Magnum profectò & inenarrabile opus Dei est donum linguarum, quod textus describit, inquiens; Apostolos varijs ac diuersis linguis locutos esse, quarum elementa nunquam didicerant. Etenim de assiduitate quotidiana, & consuetudine præclarè scriptum est ab Aristotele: Auditum esse sensum disciplinæ. Quamobrem fieri non potest, quin pij admira-

ratio-

ratione tanti operis à Deo petant, ut in mentibus nostris fidem & gratitudinem accendat. Idem & ipse toto pectore peto.

Sed multò magis robur fidei inauditum inusitatùmque est, quod Apostoli senserunt, accepto Spiritu sancto. Quis enim non iure miretur hanc animi magnitudinem in Petro, qui vehementer inuehitur in cœtum Principum & sacerdotum? Etsi enim antea exiguis terriculamentis ancillæ & seruorum perturbatus confessionem de Christo abiecerat, tamen à Deo consecutus Spiritum sanctum, potentiam Pharisaorum & Pontificum ratione stabili firmâque contemnit. Qua exre intelligi potest, verissimum esse illud quod Paulus inquit 2 Corinth. 12 : ἡ γὰρ δύναμις θεοῦ ἐν ἀδυναμία τελιοῦται.

His igitur exemplis commonefacti, emendemus securitatem nostram, & deponamus fiduciam nostri, discamus timere Deum, & petere auxilium & gubernationem diuinam. Quod cum faciemus, res atque euentus ostender, veras esse promissiones, quæ pollicentur nobis auxilium opponendum omnibus terroribus ac periculis, quæ undique in nos irruunt propter piam confessionem Euangelij.

Ac ne plura, quæ sunt penè innumerabilia, consecrè, comprehendam breui. Sic enim statuo, idem hostibus Euangelij vsu vêturum esse, quod de Porsenna rege apud Polybium libro 2 legitur: ὀυχόντω τῶν δυνάμιν ὡς τῶν ὑπόστασιν αὐτοῦ καὶ τολμᾶν καταπεπληγμένον τῶν ἐναν-

τίων, id est, non tam eis metum incutiebat robur Horatij Coclitis, quàm animi celsitudo & stupenda audacia. Erit igitur aliquis cœtus in genere humano, qui Euangelium Filij Dei discet, cantabit, proponet cæteris, & propagabit ad posteros, etiam si subeunda erunt varia certamina & supplicia. Sed duris vt illex tonsa bipennibus: ita & hic cœtus per neces, per damna ab ipso ducit robur animùmque ferro.

De tertio Loco.

Valdè prodest scire, quæ genera hominum tunc fuerint in Ecclesia Dei. Non enim soli Israëlitæ, id est, nati ex semine Abrahæ tunc fuerunt in Ecclesia Dei, sed etiam multi Ethnici. Erant igitur genera tria:

Israëlitæ, id est, nati ex semine Abrahæ. Hos opus erat esse circumcisos, & obseruare ceremonias Mosaicas.

Secundum genus erant *πρωσήλυτοι*, qui ex gentibus conuersi etiam voluerunt circumcidi, & obseruare ceremonias Mosaicas. Suidas in dictione *πρωσήλυτος*: οὐ ἐξ ἔθνῶν πρωσηλιλυθότες, καὶ κατὰ τὰς θείας πολιτδόμενοι νόμους πρωσήλυτοι εἰσίν.

Tertium genus fuit haud dubiè magnum, & in Actis Apostolorum vocantur viri religiosi, *εὐλαβεῖς*, videlicet Ethnici, qui sine circumcissione & obseruatione ceremoniarum didicerant promissionem salutis, datam propter venturum semen, quo benedicendæ erant omnes

mnes gentes , & hac fide inuocabant Deum verum, qui se populo Israël patefecerat, & verbum suum eis tradiderat.

Tales fuerunt Naëman Syrus, Nabugodonosor & eius filius: Item Darius, Cyrus, Cornelius in Actis Apostolorum, Æthiops Eunuchus. Et semper multi tales Ethnici fuerunt veræ Ecclesiæ membra. Ideoque dispersi sunt inter gentes Israëlitz, vt multi Ethnici ad agnitionem veri Dei vocarentur.

Est & illud considerandum, Palestinam, quam populus Israël incoluit, sitam esse in medio mundi habitabilis loco, vt quasi puncti instar obtineret, quod *κέντρον* Græci vocant, & cæteris gentibus toto orbe terrarum dispersis doctrinam de vero cultu Dei communicaret.

Adde huc Ptolemæi Philadelphi diligentiam, qui cum audiret, Iudæos prædicare suæ gentis antiquitatem & doctrinam, accersuit inde interpretes, qui libros Mosi & aliorum Prophetarum in græcam linguam conuerterent. Hæc vetus translatio Prophetarum librorum in græcum sermonem vocatur septuaginta interpretum opus. Per hanc occasionem credibile est aliquos in Ægypto & alibi tunc veram religionem amplexos esse, cum & libri legerentur, & viri docti è Iudæis, qui versabantur inter gentes, liberè alios docere possent. Nam vox veræ Ecclesiæ Dei nunquam temerè & frustra recitatur.

De quarto Loco.

Quod Socrates apud Platonem inquit: Animos ita confirmandos esse, & muniendos veris sententiis de fine bonorum, de immortalitate, deque aliis rebus magnis, ut eas nulla cavillatione aut subsannatione virulenta nobis excuti sinamus: idem omnibus Christianis, ac precipue doctoribus Evangelij dictum putemus. Congruit enim hæc Socratis oratio cum regula Pauli, quæ traditur Galat. 6. Probet unusquisque opus suum, & sic gloriam habebit apud se, & non ex alio.

Opus significat vocationem seu genus vitæ & professionis, in quo versamur. Hanc sciamus Deo placere, & bona conscientia tantum ea faciamus cum docendo, tum discendo, quæ vera sunt & necessaria. Quod si hanc regulam sequemur, magno animo contemnere poterimus falsa iudicia Epicuræorum & hypocritarum, quia domesticam gloriam nobiscum circumferimus, videlicet testimonium conscientia recte iudicantis, cõiunctam cum approbatione diuina.

Sic Petrus cum exploratè perceptum & cognitum haberet, se mandato Dei circumferre doctrinam veram, necessariam, & salutarem generi humano, non frangitur iudiciis Epicuræorum, qui rerum ignari, umbra tantum & imaginibus gaudebant.

Et si autem nos sapientia & virtute longè inferiores sumus Prophetis & Apostolis: tamen

men cum reuera idem munus sustineamus in Ecclesia Dei, quod sustinebant illi summi viri, hanc viam ac gloriam proximam & quasi compendariam ingrediamur, non pendamus ex hominum iudiciis, quibus nihil est incertius, nihil fallacius, nihil obscurius, sed eum vitæ ac docendi cursum teneamus, qui primum Dei iudicio, deinde & conscientie domestico testimonio comprobetur.

Quod si qui simulatione, aut inani ostentatione, & ficto non modò sermone, sed etiam vultu stabilem se gloriam consequi posse arbitrantur, vehementer errant. Vera gloria, de qua dixi, id est, approbatio diuina coniuncta cum testimonio conscientie rectè iudicantis, radices agit atque etiam propagatur: ficta autem celeriter tanquam flosculi decidunt: nec simulatum potest quicquam esse diuturnum.

Hæc quæ de gloria breuiter dixi, piis doctoribus necessaria sunt, ne metu falsorum iudiciorum fugiant professionem veritatis. Vt enim Deus blasphemos in gente Iudaica puniuit, quando exercitus Titi urbem Hierosolimam euertit, ac funditus deleuit: ita nō dubitemus, quin Filius Dei ipse in latissimo illo die, quo se iterum ostendet vniuerso generi humano, resuscitatis mortuis, refutaturus sit venenata conuicia, & falsas criminationes, quibus nunc Euangelium oneratur.

*Quintus Locus,**Concio Ioëlis de beneficiis noui Testamenti.**Effundam de spiritu meo super omnem carnem.*

Moueor equidem, vt de bonitate Dei cogitem, quoties ordinem motuum cœlestium, vices temporum, fecunditatem terræ & animantium, politicam societatem, & constitutionem imperiorum diuinitus factam cōsidero: Sed multò magis moueor, quoties cogito lucem Spiritus sancti sparsam de cœlo primùm in Apostolos, deinde in vniuersam Ecclesiam.

Quanta enim bonitas Dei est, quòd se ipsum sic impertit nobis, & sese in nos effundit, & efficit nos, vt Petrus inquit, participes diuinæ naturæ, dato Spiritu sancto, qui similes motus in nobis accendit, qualis est ipse. Quo pignore magis declarare potuit, Ecclesiã sibi curæ esse, & ardenti amore à se diligi, quàm misso Filio, qui assumpta natura humana ex virgine, constitutus est Mediator inter Deum & homines, & factus est pro nobis victima, & donato spiritu cœlesti ac diuino, qui à voluntate Patris & Filij procedit, & copulat Ecclesiam Deo, agitando eam motibus congruentibus voluntati Dei.

Hæc omnia significata sunt breui orationula, cùm ait Ioël, vtque veriùs dicam, Deus ipse: Effundam de Spiritu meo super omnem carnem. Cæterùm carnis appellatio satis ostendit,

stendit, de rebus maximis errare Philosophos, Pelagianos & similes, qui libertatem humanæ voluntatis immodicè amplificant, & mentes abducunt à cogitatione, petitione, & expectatione auxiliij diuini, & à conspectu huius gubernatoris, de quo hîc dicitur: Effundam de Spiritu meo.

Quod enim in scena dictum est: Vitam regit fortuna, non sapientia; explodatur ex Ecclesia. Regi vitam sapientia non humana, sed diuina sciamus, & agnoscamus nostram imbecillitatem fragilitatè que, & perpetuas diaboli insidias, quas in perniciem non modò priuatorum plurimorum, sed & vniuersæ Ecclesiæ parat & meditatur, & verè expauescamus, & simul toto pectore à Deo precemur, vt Spiritu sancto duce omnes actiones, omnia item consilia nostra regantur.

Declarât enim summorum hominum exempla, nullam esse tantam virtutem, quam non de gradu suo deiicere diabolus possit, præsertim si destituta sit excubiis & custodia Filij Dei. Vides ex quanto fastigio Saulem detraxerit, quale bellum Dauidi intulerit, vt ipsum vnâ raparet in exitium, cum alios tam multos perdidisset, filium Absolonem, Achitophel, & haud dubiè multos sapientia & virtute antecellentes. Hæc cogitent pij, & sint in statione & excubiis aduersus tam dirum hostem, & à filio Dei petant defensionem & gubernationem Spiritus sancti.

Et si autem variæ sunt interpretationes hu-

ius dicti: Et Prophetabunt filij vestri & filia
vestra: Iuuenes vestri visiones videbunt, & se-
nes vestri somnia somniabunt; tamen simpli-
cissima est in eo loco sententia.

Prophetia significat vtrâq; facultatē, *σύνε-
σις πνευματικῆς, καὶ δύναμις ἐξουδυντικῆς*, hoc est,
intelligentiam scripturæ spiritualē, & copiam
orationis, qua mentis nostræ cogitationes di-
sponere & illustrare possumus.

Quòd verò additur de visione & somnio, id
ex Moyse sumptum est, Num. 12. Cùm enim
Aaron & soror Maria æmulatione arderent,
ac Moyfi gloriam, vtq; veriùs dicam, molem
gubernationis inuiderent, Deus ipse contro-
uersiam dirimit, & Moysem omnibus Prophe-
tis longè anteponit. Ego, inquit, cæteris Pro-
phetis apparebo in visione vel in somnio, sed
cum Moyse ore ad os, id est, clarè, non obscurè
& sine inuolucris loquar, sicut amicus ad ami-
cum loqui solet.

Hac igitur forma verborum Ioël vtitur, de-
scribens beneficia noui Testamenti. Et quan-
quam gradus sunt donorū, quæ Deus singulis
largitur, tamen veteres historias repetenti &
presentia exēpla cōsiderāti facilè apparet, sem-
per aliquos fuisse, qui tanquā in specula seden-
tes futuras Ecclesiæ tempestates prouiderent.

Ambrosius in enarratione Psalmi 44, cuius
initium est: Deus, auribus nostris audiui-
mus; multa sapienter prædixit instinctu afflatūque
Spiritus sancti de iis rebus, quæ post mortem
Theodosij Ecclesiæ acciderunt.

Sic fragmenta quædam Methodij Episcopi circumferuntur, quæ ostendunt, fulsisse in eodono Prophetiæ, hoc est, præsentiones & scientiam rerum futurarum.

Quid dicam de Reuerendo viro D. Martino Luthero, qui ante annos plus minus decem cum alia vaticinia de rebus Germanicis, tum de calamitate VVitebergensi hoc triste vaticinium, quod res atque euentus comprobatur, reliquit: Breui post meam mortem adducetur exercitus ad cingendam obsidione Hierosolymam. Sic enim appellare solebat VVitebergam, è qua hoc postremo tempore quasi quodam sancto augustoque fonte omnis manauit Euangelij cognitio. Quare hortator sum piis omnibus, atque imprimis meæ familiæ, vt relicta vrbe aliò se conferant ante hostis aduentum. Nam ciuitas hostilem impetum nullo modo sustinebit, sed ab exercitu capietur, & in potestatem alienam rediget, nisi Deus immensa bonitate pœnas ingratiitudinis mitiget. Qua de re cogitans vota facio, ne Deus totam iram suam accendat, sed potius in ira misericordiæ recordetur, & non sinat penitus inter nos extinguere noticiam Euangelij, & Filij sui Domini nostri Iesu Christi.

Quorsum hæc? Vt illud intelligas, nō Apostolos solum & eorum auditores, sed semper aliquos pios in Ecclesia dono Prophetiæ ornatos fuisse.

In fine additur Epiphonema omnium maxime memorabile, quod docet nos de modo,
quo

quo beneficia noui Testamenti consequimur. Omnis qui inuocauerit nomen Domini saluus erit. Vt autem uenustas & pulchritudo corporis secerni non potest à valetudine: sic uera inuocatio, de qua loquitur Propheta, cogitatione magis, quàm re à fide potest separari. Quod cum ita sit, perspicuum est, nos fide consequi magnifica & salutaria beneficia, quæ in Euangelio promittuntur, nec fingendam esse aliam rationem applicandi, ut vulgò loquuntur.

Neque verò silentio prætereunda est particula uniuersalis, quæ in dicto Ioëlis recitatur. Continet enim gratam & dulcem consolationem opponendam tentationi, quæ ex lege oritur de particularitate. Omnes enim in hanc opinionem duce sua natura vehuntur, ut existimēt, ad alios præstantes sapientia & virtute pertinere diuinas promissiones. Sed cōtra hanc humanæ mentis ratiocinationem consolatur nos Propheta, constantissimè asseuerans: **Omne** qui inuocet nomen Domini, fore socium æternæ beatitudinis.

Finis Epistola.

FERIA

FERIA SECUNDA
ET TERTIA
PENTECOSTES.

Ex capite 10 & 15 Actorum.

De autoritate Synodorum.

Laudanda est Lucæ diligentia, qui luculentam historiam scripsit de iis rebus, quas Apostoli in prima Ecclesiæ collectione gesserunt. Etenim multa sunt, quæ bonam mentem non modò delectare, sed etiam confirmare possunt, si consideret propagationem Euangelij, & incrementa Ecclesiæ, quæ multorum Ethnicorum accessione in immensum aucta est, Tyrannis interim cum omnibus impiis fame & peste miserabiliter consumptis, vt testatur narratio capitis 12 de Herode. Ac harum tantarum rerum historiæ non sunt sine singulari consilio Dei diuinitus traditæ & conseruatæ, ac vtilitas facillè à piis ac prudentibus intelligi potest.

Nam si talis liber concionum Apostolicarum non extaret, tyrannici Pontifices, qui defendunt idola & impia dogmata, prætextu successionis Apostolicæ, Ecclesiam perpetua fraude & superstitione obligarent. Affirmant enim impiè ac tetrè, cum summa temeritate ac impudentia, se ab Apostolis in illo flore nascètis Ecclesiæ accepisse sentèntias de Academica dubitatione, de satisfactione Canonica, & aliis nugis, quæ sunt penè innumerabiles.

Sed

Sed hæc Pontificum arrogantia manifestè refutari potest, citatis testimoniis ex historia, quam Lucas memoriæ posteritatis tradidit.

Nam Petrus Acto. 10 allegat consensum Prophetarum de hac ipsa sententia, quæ est propria & perpetua Euangelij; Omnes homines certò consequi remissionem peccatorum, qui in vera pœnitentia, fiducia Euangelij & huius Mediatoris se sustentant. Hunc consensum Catholicæ Ecclesiæ Dei, Patrum, Prophetarum & Apostolorum opponamus omnibus, qui in Ecclesia sæcus docuerunt.

Præclarè ergo Lutherus: Hic liber, inquit, maximè illustrem & perspicuam refutationem continet doctrinæ Pontificum, qua nulla maior pestis Ecclesiæ Christi afferri potuit. Amemus igitur & sæpe legamus dicta huius libri, vt nos confirmet aduersus idolatricas & impias opiniones, quæ & olim à Pontificibus in Ecclesiam inuectæ sunt, & nunc vi atque cæde crudelissimè defenduntur.

Vt etiam Elimas magus subita cæcitate punitus est, & Diocletianus, postquam diu sæuitiam in Christianos exercuit, mortè sibi consciiuit: Ita nunc à Deo petamus, vt hos scyphantas, & autores innumerabilium parricidiorum, pœnis quas meriti sunt opprimat. Deinde cum in hoc libro plurimæ conciones Propheticæ citentur & illustrentur, certò nobis persuadeamus, idque exploratum ducamus, nullam extare Prophetarum enarrationem tam ornatam, tamque vberem, quam in hac ipsa historia.

Postremò & illud considerandum est, dignitatem & efficaciam ministerij Euangelici in hoc scripto maximè lucere atq; conspici. Etenim primo die Pentecostes circiter tria millia hominum ad Christum cōuersa sunt. Qua ex re intelligi potest Pauli asseueratio, qui inquit, Euangelium esse potentiam Dei ad salutem omni credenti. Pellantur ergo è medio furores Enthusiatarum & Anabaptistarum, qui cōtemnunt ministerium verbi, quod Deus in ore docentium posuit, & iudicat esse tantum *λεχνηίαν ἢ φλυαρολογία*, siue vt ipsi loquuntur, literam mortuam, inanem, atque irridendam. Sed nimis longum esset, huius totius historix seriem velle persequi.

Omissa igitur longiore recitatione, pauca quædam de autoritate synodorum dicam, præsertim cùm videre liceat aliquos tanta leuitate & iactatione, vt recentes synodos pugnantes cùm doctrina Prophetica & Apostolica, omni contentione defendendas esse censeant. Multi verò in dissensionibus Ecclesiasticis neutrales esse volunt, & assensionem ab Euangelio cohibent, donec iudicio ac testimonio Pontificum & Cardinalium comprobetur.

Principiò sciendum est, Synodos nec condere, nec posse condere nouos articulos fidei: Quia doctrina de essentia & voluntate Dei, supra & extra conspectum humanæ rationis posita, non potuit nec potest ab vllis angelis aut hominibus comprehendi; sed à Deo ipso
pate-

patefacta, & Ecclesie certo verbo & illustribus testimoniis commendata est, sicut & in Iohanne dicitur: Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis. Et 2 Pet. 1. Non humana voluntate allata est unquam Prophetia, sed à Spiritu sancto moti locuti sunt sancti viri. Et 1 Cor. 3. Fundamentum aliud poni non potest, præter id quod positum est, quod est Iesus Christus. Et Ephes. 2. Extructi estis super fundamentum Apostolorum & Prophetarum, existente angulari lapide Iesu Christo.

Non igitur alia doctrina de Dei essentia & voluntate recipienda est, nisi illa vera, quæ per Prophetas & Apostolos tradita est. His enim tradidit verbum suum, quo se patefecit, & addidit illustria testimonia, ut certò sciremus, quis sit Deus, & ubi quærendus, quomodo agnoscendus & inuocandus sit, ne à verbo Dei humanæ cogitationes aberrarent, sicut Ethnicis horribiliter & variè aberrârunt.

Cùm igitur articuli fidei non alij sint, nisi quos certum est à Deo patefaciente per Prophetas & Apostolos traditos esse, quæri potest, quid agant Synodi? Respondeo. Deus vult esse iudicia doctrinæ in Ecclesia, & præcipit doctoribus, ut sint vigilantes, ac veram & certis testimoniis propagatam sententiam constanter defendant, & caueant ne corruptelæ dogmatum in Ecclesiam irrepant, & sparsos mox refutent & explodant. Id fieri à singulis & à pluribus necesse est.

Ac prodest multos fideles doctores coniungere sententias. Primum, quia imbecilliores à peritioribus confirmandi sunt, ut dicitur: Et tu conuersus confirma fratres tuos. Deinde quia in omnibus eximium studium esse debet aggregandi se ad aliorum piorum cœtum manifesto consensu, ut sit firmior publica concordia, & magis arceantur dissidia, & schismata. Hanc diligentiam aggregandi nos ad cæteros sæpè commendat nobis Christus, ut Matth. 18: Vbicunq; duo aut tres congregati fuerint in nomine meo, ibi in medio eorum sum.

Postremò cum extant publici consensus monumeta, articuli necessarij faciliùs propagari possunt, & sunt magis muniti. Sunt igitur synodi iudicia Ecclesiæ, in quibus conuenientes doctores non fingunt noua dogmata, sed profitentur sententias prius in scriptis Prophetis & Apostolicis traditas, & ostendunt, quomodo intelligant dicta Prophetica & Apostolica, & testantur hunc intellectum verè ab Apostolis transmissum esse ad posteros.

Sunt igitur iudices in Synodis tantum testes veteris sententiæ, non sunt autores nouæ. Nec fingendum est, habere synodos potestatem aliquam regiam aut prætoriam interpretandi obscura dicta, sicut de ambigüe dictis in ciuilibus legibus dicitur: Valere regiam interpretationem propter autoritatem regiam.

Quod enim de criticis diebus, quos medici studiosè obseruant, ab Hippocrate traditum est, idem ad politica iudicia transferri potest,

lib. 1, Aphor. 20. Quæ iudicantur & iudicata sunt integrè, nec mouere, neque innouare siue medicamentis, siue aliter irritando, sed finire oportet. Aliter autem valet synodi interpretatio, videlicet quia collatio dictorum in scriptis Prophetis & Apostolicis conuincit, eam sententiam, quam amplectitur synodus, verè esse à Deo traditam, & adiunatur synodus certis testimonijs, quæ per Apostolos tradita esse ex veris monumentis constat.

Hæc de synodis dixi, vt sciamus, Euangelium non propter humanam auctoritatem eorum, qui in synodo congregati sunt, amplectendum esse, sed propter testimonia, quæ constat diuinitus tradita esse Prophetis & Apostolis. Quòd si qui assensionem ob eam causam à doctrina Euangelij cohibent, quòd nondum accesserit Romani Pontificis approbatio, vehementer errant. Nam in Euangelio acquiescendum est propter mandatum Dei æternum & immutabile, præcipientis vt audiamus Filium, siue accedat, siue non accedat synodorum auctoritas.

Deinde discrimen teneatur inter veras & falsas sententias synodorum, quod in omnibus causis fieri necesse est. Ac veras quidem sententias, & ab vno & à pluribus traditas, grato pectore amplectamur. Nullum est enim maius bonum, vt Socrates inquit, quàm veritatis communicatio. Falsas autem, quæ plenæ sunt impietatis ac sceleris, magno animo repudiemus, etiam si traditæ sint ab ijs, qui ad guber

gubernacula Ecclesiæ sedent. Scriptum est enim: Si quis aliud Euangelium docet, Anathema sit. Et in primo præcepto dicitur:

Non habebis Deos alienos
coram me.

*Finis Epistolarum ab Aduentu vsque ad
festum Trinitatis.*

Iohan. 6.

Pater sanctifica eos in veritate, sermo tuus est veritas.